tribunatus, Tribunenamt, Tribumat: I. tuo praecipitante iam et debilitato tribunatu; dom 40. quid iuris bonis viris Ti. Gracchi tribunatus reliquit? leg III 20. — II. 1. cum Drusi tribunatus pro senatus auctoritate suspectus infringi iam debilitarie videatur; de or I 24. f. I. praecipitat. qui tuo arbitrio tribunatum gereret; Milo 33. infringi: f. debilito. C. Cotta, qui [tum] tribunatum plebis petebat; de or I 25. huic ego neque tribunatum neque praefecturam peto; ep VII 5, 3. tribunatum plebei dicis te mea causa petuisse; ep VII 27, 1. qui Romae tribunatum pl. peteret; A II 1, 5. suscipio: f. debilito. — 2. Cotta depulsus per invidiam tribunatu; de or III 11. — 3. propter turbulentissimum tribunatum, ad quem ex invidia foederis Numantini bonis iratus accesserat; Bru 103. possum multa dicere de tribunatu militari; Sest 7. — III. 1. cur tribunatus commoda, dempto praec-

sertim labore militiae, contempseris; ep VII 8, 1. L. Bestia benis initii orsus tribunatus tristes exitus habuit consulatus; Bru 128. ut iura tribunatus defenderet; Sest 95. fretus sanctitate tribunatus; Sest 79. — 2. bellum nescio quod habet susceptum consulatus cum tribunatu; agr II 14. — IV. vexarat in tribunatu senatum; Milo 87. propter: f. II, 3. accedo ad.

tribunicius, des. der Tribunen, gewesener Tribun: A. noratis animos eius ac spiritus tribunicios; Cluent 109. nos initium prensandi facere cogitaramus in campo comitiis tribunicis a. d. xvi Kalend. Sextiles; A I 1, 1. fuit conlegium tribunicium; Sest 113. que leges saepe numero tribunicios furores debilitarunt; Vatin 18. qui tribunicium nomen horrebant; agr II 68. cum tribunicia potestas (esset) constituta; de or II 124. quod per tribunum plebis tribunicia potestas minuitur; agr II 30. spiritus: f. animi. cur ego te velim incidere in terrores tribunicios; ep II 18, 3. si tribunicia vis in me populum incitasset; leg III 26. — B. 1. sequuntur alii tribunicii; Phil XIII 27. — 2. qui aedilicci, qui tribunicii, qui quaestorii! Phil XIII 30.

tribunus, Tribun: I. 1. tot tribuni aerarii quid roboris attulerunt? Planc 21. quam rem tribunus plebis in contione egit; Ver I 122. ineunt magistratum tribuni pl.; qui omnes se de me promulgaturos confirmarunt; Sest 72. legem agrariam tribunos plebis designatos conscribere; agr II 11. iubet tribunum plebis, qui eam legem tulerit, creare decemviro per tribus septemdecim; agr II 16. hoc adventu P. Sestii tribunorum pl. novorum, qui res eas, quas gesseram, vexare cupiebant, impetus et conatus sunt retardati; Sest 11. cum tribunus militaris depugnavi apud Thermopylas; Cato 32. cum tribuni pl. edixissent, senatus adasset a. d. XIII K. Ian.; ep XI 6, 2. num quem ex omnibus tribunis pl. quicunque seditioni fuerunt, tam audacem audieris fuisse; Vatin 18. praecclare facitis, tribuni pl., qui de praesidio consulum senatusque referatis; Phil III 25. ut anno proximo P. Scaevola tribunus plebis ferret ad plebem, vellentne . . ; fin II 54. f. creat. si forte tribunus pl. senatus impediens aut populum incitans notatus aut senatus consulto circumscriptus aut sublatus aut expulsus sit; A VII 9, 2. ineunt: f. confirmant. an quia tribunus pl. sinistrum fulmen nuntiabat? Phil II 99. levissimus tribunus pl. Fufius in contionem producit Pompeium; A I 14, 1. ut ipse ille annus octo tribunos haberet, qui et promulgarent de salute mea et ad vos saepe numero referrent; sen 4. f. confirmant. etiam in contione tribunum plebis de causa Sthenii, M. Palicanum, esse questum; Ver II 100. referunt: f. promulgant. x tribunos plebis hoc statuisse; Ver II 100. statuerunt etiam tribuni militares, qui in exercitu Caesaris bis fuerunt; Phil VI 14. qui et miles et tribunus et legatus et consul versatus sum in vario genere bellorum; Cato 18. vexant: f. cupiunt. tribuni non tam aerati quam, ut appellantur, aerarii; A I 16, 3. — 2. si patricius tribunus pl. fuerit, contra leges sacras, si plebeius, contra auspicia fuisse; prov 46. cum (P. Decius) esset tribunus militum; div I 51. — 3. Vocativ: f. I. faciunt. — II. 1. declarant huius m. busti tribuni pl. illae intermortuae contiones; Milo 12. appellarisne tribunos pl. ne causam diceres? Vatin 33. circumscribo: f. I, 1. impedit. »tribunis, quos sibi plebes creassit || rogassit ||, ius esto cum patribus agendi«; leg III 10. maiestatem minuisti, quod tribunum plebis de templo deduxisti; inv II 52. tres hi homines veteres tribuni militares sunt designati; Ver pr 30. f. I, 1. conscribunt. expello: f. I, 1. impedit. cum tribunus pl. primus inter homines nobilissimos factus esset; Sest 6. M. Drusus C. F., qui in tribunatu C. Gracchum conlegam iterum

tribunum fredit; Bru 109. habeo: f. I, 1. promulgant. nōto: f. I, 1. impedit. quod se tribunum militum, quod quaestorem, quod legatum dignum suis maioribus praestitit; Flac 101. num quem tribunum pl. servi M. Tulii pulsaverunt? Tul 48. quo die populo Romano tribuni plebi restituti sunt; Ver V 175. tollo: f. I, 1. impedit. — 2. qui (Sulla) tribunis plebis sua lege iniuriae facienda potestatem ademerit, auxilii ferendi reliquerit; leg III 22. ut maior facultas tribunis plebis detur; Muren 83. relinquō: f. adimo. potentissimo et nobilissimo tribuno pl., M. Druso, aperte equites Romani restiterunt; Rab Post 16. sum: f. 1. creo. — 3. quid de tribunis aerariis (dinemus)? Rabir 27. cum auxilium a tribunis petas; Quintet 63. — III, 1. eonatus: f. I, 1. cupiunt. me ipsum apud hoc collegium tribunorum plebis, cum eorum omnium edicto non licet Romae quemquam esse, qui rei capitalis condemnatus esset, egisse causam Sthenii; Ver II 100. contiones: f. II, 1. amburo. edictum: f. conlegium. impetus: f. I, 1. cupiunt. — 2. alq. ex: f. I, 1. est foedus fecerunt cum tribuno pl. palam; Sest 24. — IV. cum a tribuno pl. vetaretur, ne quis ad vos referret; sen 8. ego cum dicere a tribuno pl. prohiberer; Piso 6. quod per tribunum plebis tribunicia potestas minuitur; agr II 30.

tribuo, teilen, einteilen, zuteilen, zuweisen, verleihen, gewähren, erweisen, einräumen, willfahren, berücksichtigen, Gewicht legen, aufschreiben, anrechnen: I. ut pro dignitate cuique tribuat; of I 42. si voluit accusare, pietati tribuo, si iussus est, necessitat, si speravit aliquid, pueritiae; Cael 2. — II, 1. si atomis, ut gravitate ferantur, tributum est necessitate naturae; fat 48. — 2. hoc nostra laus erit inlustrior, quod illi (Hortensio) tribuebatur ignaviae, de nobis id existimari posse non arbitror; ep II 16, 3. — III. huic ipsi multa tribuat et concedat necesse est; de or I 48. te nobis in eo genere tribuisse tantum; de or II 227. cui mehercules hic multum tribuit; ep VI 5, 3. gratissimum mihi feceris, si huic commendatione meae tantum tribueris, quantum cui tribuisti plurimum; ep XIII 22, 2. cui (Deiotaro) non sine causa plurimum semper et meo et tuo et senatus iudicio tributum est; ep XV 4, 5. cui (patri) semper uni plurimum tribui; A X 1, 1. f. operam, tempora. ut nec testimonio fidem tribui convenerit nec defensioni auctoritatem; Sulla 10. legem populum Romanum iussisse de civitate tribuenda; Balb 38. facti controversia in omnia tempora potest tribui distribui; inv I 11. (Cleanthes) divinitatem omnem tribuit astris; nat I 37. fidem: f. auctoritatem. qui (honos) a senatu tribui rebus bellicis solet; ep XV 4, 13. iis eam (humanitatem) potissimum tribuere debemus, a quibus accepimus; Q fr I 1, 27. quae mihi ipsi tribuenda laus esset; Milo 82. qui (locus) in tempore tribuitur; inv I 107. eadem sunt membra in utriusque disputatione, sed paulo secus a me atque ab illo partita ac tributa; de or III 119. qui (imperio) non membra solum hominis deo tribuant, sed usum etiam membrorum; nat I 101. (Zeno) rebus inanimis per quandam significationem haec docet tributa nomina; nat I 36. quoniam officia non eadem disparibus aetatibus tribuuntur; of I 122. plus operae foro tribuebat, amicis, rei familiari; de or III 86. ut in eius modi re tribues nobis paulum operae; A XV 18, 2. quoniam philosophia in tres partes est tributa; de or I 68. quae praemia militibus promisimus nos tributuros; Phil XIV 35. quam (rationem) vos divino beneficio homini solum tributam dicitis; nat III 66. quae (ars) doceret rem universam tribuere in partes; Bru 152. nec sine philosophorum disciplina eam (rem) tribuere in partes possumus; orat 16. hanc (sapientian) sibi ipsum detrahere, eis tribuere inludentem, qui

eam sibi adrogant; Bru 292. quantum (temporum) alii tribuunt tempestivis conviviis; Arch 13. veniam aliquam dolori meo tribueretis; prov 1. ego tantam vim non tribuo sapientiae contra dolorem; Tusc II 18.

tribus, Stamm, Bezug, Tribus: I. illum quinque et triginta tribus patronum adoptarunt; Phil VI 12. quos novem tribus decemviro fecerint ab eodem Rullo eductae; agr II 21. — II, 1. dubitatis, quin eas tribus, in quibus magnas necessitudines habet Plancius, cum ille non ediderit, indicarit officiis ab hoc observatas, non largitione corruptas? Plane 39. ut huic et snam et ab hoc observatas tribus ederes; Plane 42. f. corrumpto. eduo: f. I. faciunt. tribum suam non tulit; Sest 114. basilicam habeo, non villam, frequenter Formianorum atque ambulatricem basilicae tribum Aemiliam; A II 14, 2. tribus habet Pomptinam, Velinam, Maeciam; A IV 15, 9. obseruo: f. corrumpto. edo. si vocatae tribus essent; dom 58. — 2. hi aliquid se novem tribuum notis hominibus debere confitebuntur, reliquis vero sex et xx nihil erit quod non putent posse suo iure se denegare; agr II 21. — 3. cum Africanus censor tribu movebat eum centurionem; de or II 272. — 4. ex singulis tribus singulos cooptavit augures; rep II 16. — III. cuius tu tribus venditorem et corruptorem et sequestrem Plancium fuisse clamitas; Plane 38. divisores omnium tribuum ad istum vocatos; Ver pr 22. homines: f. II, 2. est patronus quinque et triginta tribuum, quarum suffragium sustulit; Phil VII 16. sequester, venditor: f. corruptor. suffragium: f. patronus. — IV. ut, qui nummos in tribu proununtiarit, si non dederit, impune sit; A I 16, 13. f. II, 1. corrumpto. iubet tribunum plebis creare decemviro per tribus septemdecim; agr II 16.

tributarior, die Abgaben betreffend: multum tabellas non commendaticias, sed tributarias valuisse; Ver IV 148.

tributum, nach den Tribus, tribusweise: appellavi populum tributum; Plane 24. tributum descriptis ordinibus; Flac 15. spectacula sunt tributum data; Muren 72. Scaurus populo tributum domi sua satis fecerat; A IV 17, 4 (16, 7).

tributio, Verteilung: hanc iorouiar appellat Epicurus, id est aquabilem tributionem; nat I 50. natura partes habet duas, tributionem || tuitionem || sui cuique et ulciscendi ius; Top 90.

tributum, Abgabe, Steuer: I, 1. qui dicerent a se intolerabilia tributa exigunt; ep III 7, 3. sumptus et tributa civitatum ab omnibus tolerari aequaliter; Q fr I 1, 25. — 2. multas civitates acerbissimi tributis et gravissimis usuris liberavi; ep XV 4, 2. — 3. mensa (publica numeravit) aut ex vectigali aut ex tributo; Flac 44. — II. ut unius imperatoris praeda finem attulerit tributorum; of II 76. ne in venditione tributorum inducerentur sumptus minime necessarii; ep III 8, 5. — III. duae rationes conficienda pecuniae, aut versura aut tributo; Flac 20.

tributus, nach Tribus eingerichtet: prima illa comitia tenetis, centuriata et tributa; agr II 27. neque tributa capituli comitia rata esse posse neque illa privilegii; leg III 45.

tricae, Widerwärtigkeiten, Ränke: quo modo illa (Tullia) fert publicam cladem, quo modo domesticas tricas! A X 8, 9.

triceps, dreiföfig: quam scite "tricipitem", non "tricapitem"! orat 159. num te illa terrent, triceps apud inferos Cerberus, Cocytus fremitus? Tusc I 10.

tricesimus, (tricens.), dreißigste: sexto tricentimo anno post; of II 29. qui idem tricensimo || trices. || post die feci; ep XII 2, 1. qui (milites) de legione secunda, tricesima quinta venissent; Phil V 53.

triciens, dreißigmal, drei Missionen: huic hereditas ad HS facile triciens venit; Ver II 35. testis non inventur in ducentiens et triciens sestertio; Font 4. cur P. Crassi filia posset habere aeris milliens salva lege, mea triciens non posset? rep III 17.

triclinium, Speisejösa, Speisezimmer: I. villa ita completa a militibus est, ut vix triclinium, ubi cenaturus ipse Caesar esset, vacaret; A XIII 52, 1. — II, 1. cum in triclinio, quod in foro Aetnae straverat, recubuisse; Ver III 61. — 2. de triclinio cura, ut facis; ep XVI 22, 1. recumbo in: j. 1. — III. unde quinquaginta trichinorum lectos (habueris); Ver II 183. — IV. tribus tricliniis accepti oī οὐρανοῖς valde copiose; A XIII 52, 2.

tricor, Schwierigkeiten machen, Ausflüchte suchen: Publilius tecum tricatus est; A XIV 19, 4. (Vettius) tricatur ut monetalis; A XV 13, 5.

triduum, drei Tage: I. expositis tridui disputationibus; Tusc IV 7. nos in castra proferabamus, quae aberant tridui || bidui ||; A V 16, 4. — II, 1. aniculae saepe inediām bidūm aut triduum ferunt; Tusc II 40. ipsum (regem) triduum quadrūnumve mecum habui; A VI 2, 7. — 2. cum hoc triduo vel quadriduo tristis a Mutina fama manaret; Phil XIV 15. biduo post aut non toto triduo DCC milia passuum conficiuntur; Quint. 79. — 3. haec sententia sic per triduum valuit, ut . . . Phil VI 3.

triennium, drei Jahre: I. si iam biennium aut triennium est, cum virtuti nuntium remisisti; ep XV 16, 3. — II. ita triennium illud praeturae Siciliensis distributum habere, ut . . .; Ver pr 40. — III, 1. hoc nomen triennium amplius in adversariis iacere; Q Rose 8. — 2. quam ob rem hoc nomen triennio amplius in adversariis relinquēbas? Q Rose 9. (Crassus) triennio ipse minor quam Antonius; Bru 161. triennio post mortem Oppianici de eius morte quaerebatur; Cluent 181. — 3. agros decumanos per triennium C. Verri vectigales fuisse; Ver III 103.

triens, Drittel, Drittels- $\frac{1}{3}$: I, 1. ut remissis senis et trientibus quinta prope pars vectigalium tolleretur; Sest 55. — 2. Dolabellam video Liviae testamento cum duobus coheredibus esse in triente; A VII 8, 3. cum sciemus, quantum sit in trientis triente; A VII 8, 3. — II. triens: j. I, 2. — III. Caesar, opinor, ex uncia, etsi nihil adhuc; sed Lepta ex triente; A XIII 48, 1.

trierarchus, Trierenführer: cum esset trierarchus; Ver I 52.

trigeminus, dreifach: ut in singula conclave trigeminos || tricenos, al. || lectos optime stratos quaereret; Ver IV 58.

triginta, dreißig: A. (Crassus) quattuor et triginta tum habebat annos; Bru 161. cum ipse triginta annos natus esset; Bru 229. quamquam populum in tribus tres curiasque triginta discriperat || deser. ||; rep II 14. ut dies XXXV inter binos ludos tollerentur; Ver II 130. professio est agri Leontini ad iugerum XXX; Ver III 116. Q. Minucius ad decumas agri Leontini tritici mod. non mille nec duo nec tria milia, sed ad unas unius agri decumas tritici modium triginta voluisse addere; Ver III 148. senatores ne minus XXX adessent; Ver II 161. credent omnes v et XXX tribus homini gravissimo; Ver I 14. (Theramenes) coniectus in carcere triginta iussu tyrannorum; Tusc I 96. — B. si triginta illi Athenis leges imponere voluissent; leg I 42.

trini, je drei (vgl. terni): nulla ex trinis aestivis gratulatio; Piso 97. trinas litteras ante legeram; A IV 6, 2. Tullia mihi litteras redditum trinas; A XI 17, 1. qui trinos ludos aedilis feceram; Muren 40. se praesentem trinum nundinum petiturum; ep XVI 12, 3. ex promulgatione trinum

nundinum || trinundinum || dies ad ferendum potestasque venisset; fr A VII 27.

tripertito, in drei Teile: cum tripertito distribuatur locus hoc; Top 53. diffidat necesse est, qui bona dividit tripertito; Tusc V 40.

tripertitus (tripart.), dreiteilig, dreifach: oratoris ars et facultas in hac materia tripertita versari existimanda est; inv I 7. qui tripertitas orbis terrarum oras atque regiones notavit; Sest 129. cuius oratio fuit tripertita; Quir 16. ita tripartita ab iis inducitur ratio bonorum; Ac I 21. regiones: i. oras. magni iudicij esse debet moderator ille huius tripertitiae varietatis; orat 70.

triplex, dreifach, pl. Schreibtafel mit drei Blättern: A. Plato triplicem finxit animum; Tusc I 20. ex quo triplex ille animi fetus exsistet; Tusc V 68. fuit iam accepta a Platone philosophandi ratio triplex; Ac I 19. — B. paulo post triples remiseras; A XIII 8.

triplus, dreifach: (deus) instituit dupla et tripla intervalla explore; Tim 23. partem (deus) detrahit deinde tertiam, quae esset secundae sesquialtera, primae tripla; Tim 22.

tripudio, tanzen, frohsoden: illum tot iam in funeribus rei publicae exsultantem ac tripudiantem; Sest 88.

tripodium, Vorzeichen durch fressende Hühner (j. **terripavium**): I, 1. hoc coactum tripodium solistimum dicitis; div I 28. quod decretum conlegii vetus habemus omnem avem tripodium facere posse; div II 73. — 2. nec ex tripodiis solistimis aut soniviis tibi auguror; ep VI 6, 7. — II. idem (C. Flaminius) cum tripudio auspiciaretur; div I 77.

tripus, Dreifuß: quem (Herculem) concertassis cum Apolline de tripode accepimus; nat III 42.

triremis, Dreiruderer, Galeere: navem cybaeum maximam, triremis instar, tibi datam esse dico; Ver V 44.

triste, mühsam, hart, streng: adulescentes gravius aegrotant, tristius curantur; Cato 67. quo facilius, quibus est iratior, respondere tristius possit; ep IV 13, 5.

tristiculus, traurig: L. Paulus filiolam suam Tertium osculans animum advertit tristiculam; div I 103.

tristiciebus, schrecklich: »cum saxa tristicas certant Neptuno reddere voces«; div I 13.

tristis, traurig, betrübend, finster, streng, herb: si semel tristior effectus est, hilara vita amissa est? fin V 92. quod est meum „triste consilium“? ep II 16, 2. ut tuum laetissimum diem cum tristissimo meo conferam; Piso 33. in illo tristi et aerbo luctu atque discessu; Planc 73. Rutilius in quodam tristi et severo genere dicendi versatus est; Bru 113. relinquebatur triste quoddam et miserum genus litterarum; ep IV 13, 1. quos (legatos) cum tristiores vidisset; Tusc V 91. cum dedisset ad te litteras tristes; A VII 25. luctus: j. discessus. triste est nomen ipsum carendi; Tusc I 87. aspera, tristi, horrida oratione; orat 20. quis umquam res praeter hunc tristes remisse tractavit? de or III 30. gravitatis suae liquit illum tristem et plenum dignitatis sonum; rep VI 2. tuorum tristissimo meo tempore meritorum erga me memoriam conservabo; ep IV 13, 7. cum omnia inflammatus ageret tristissimis verbis; Cael 27. quo severior est et tristior (vultus); de or II 289.

tristitia, Traurigkeit, Härte, Strenge: I, 1. hilariatem illam, qua hanc tristitiam temporum condiebam us || condiebam ||, in perpetuum amisi; A XII 40, 3. quod (hilarietas) tristitiam ac severitatem mitigat ac relaxat; de or II 236. quibus si paruisse, tristitiam illorum temporum non subissem; A VIII 12, 5. ut tolleretur omnis illa superioris tristitia sermonis; de or I 27. — 2. tamquam machi-

natione aliqua tum ad tristitiam, tum ad laetitiam est contorquendus; de or II 72. nihil tam facile quam multitudo ab tristitia hilare dicto deducitur; de or II 340. — II. (sol) tum quasi tristitia quadam contrahit terram, tum vicissim laetificat; nat II 102. homo ipsa tristitia et severitate popularis; Bru 97.

triticum. Weizen: I. huic iste in annos singulos cum sexagena milia tritici modium imperavisset, pro tritico nummos abstulit, quanti erat in Sicilia triticum; Ver III 170. — II. ut probaret Apronius hoc triticum, quod ei dabantur; Ver III 73. — III. Midae illi Phrygi, cum puer esset, dormitae formicæ in os tritici grana congererunt; div I 78. emit agri Liparensis decumas tritici medimnis pc; Ver III 84. fit tritici mod. XXXII CCCC; Ver III 116. f. I. nunc dubitate, si potestis, utrum tantum numerum tritici Venerius apparitor istius sibi accepit an huic exegerit; Ver III 86. quae tibi plus prodessent cognita quam tritici vilitas; of III 52. — IV. pro: f. I.

tritus. Reiben: lapidum conflictu atque tritu elici ignem videmus; nat II 25.

trivium. Scheiderweg, Strafe: non debes a ripere maledictum ex trivio; Muren 13. ut ventum est in trivium; div I 123.

trumphalis. zum Triumph gehörig: neglectis ferculis triumphalibus; Piso 61. qua tu porta introieris, modo ne triumphali; Piso 55. quae (provincia) fuerit omnibus una maxime triumphalis; Piso 44.

trumpho. triumphieren, frohlocken: I. vidi mus ex ea urbe triumphari, sine qua numquam nostri imperatores ex Transalpinis bellis triumpharunt; of II 28. — II. cum me ovantem et prope triumphantem populus Romanus in Capitolium domo tulerit; Phil XIV 12. Caesar triumphat de sententia Catonis; A VII 1, 7. ter iam homo stultus triumphavit; Piso 58. imperatores: f. I. illa mater triumphare gaudio coepit; Cluent 14. in quo exsultat et triumphat oratio mea; Catil II 3.

trumphus. Siegeszug, Sieg, Triumph: I. ex quibus (Ligurum castellis) multi sunt triumphi; Bru 255. — II. 1. de triumpho tibi adsentior, quem quidem totum facile et libenter abiectero; A IX 7, 5. ages victor ex inimicorum dolore triumphum iustissimum; ep III 10, 1. cum (senatus) triumphum Africano decerneret; fin IV 22. ut repulsam tuam triumphum suum duxerint; Vatin 39. certissimum et iustissimum triumphum hoc invidorum consilio esse tibi erectum; ep III 10, 1. nobis senatus frequens flagitavit triumphum; ep XVI 11, 3. malum milii L. Crassi unam pro M'. Curio dictio nem quam castellanos triumphos duo; Bru 256. ut nemini sit triumphus honorificentius quam mihi salus restitutio per scripta; Piso 35. me, quicquid possem nummorum, ad apparatum sperati triumphi ad te redactur; A VII 1, 9. M. Luculli iustissimos triumphos vidimus; Piso 44. — 2. adsentior de: f. I. abiicio de triumpho nos moliri aliquid, extra urbem esse cum iustissima causa; A VII 1, 5. — III. ubi illa uberrima supplicationibus triumphisque provincia? Piso 97. — IV. 1. apparatus: f. II. 1. spero. ex illo fonte et seminario triumphorum cum arida folia laureae rettulisse; Piso 97. „spem triumphi?“ inquis. satis gloriose triumpharem; ep II 12, 3. et provinciam ornata et spem non dubiam triumphi neglexi; ep XV 4, 13. — 2. si ista nobis cogitatio de triumpho inecta non esset; A VII 3, 2. de triumpho nulla me cupiditas umquam tenuit ante Bibuli impudentissimas litteras; A VII 2, 6. — V. 1. qui (homines) triumphis ac monumentis notati sunt; Font 22. — 2. ad exemplum amissi imperii portari in triumpho Massiliam vidimus; of

II 28. his (hostium ducibus) per triumphum ductis; Ver V 77.

triumvir. Mitglied des Dreimännerkollegs: „trium virorum capitalium“ dico numquam; orat 156. — I. cum (Q. Nobilior) triumvir coloniam deduxisset; Bru 79. triumviris seditionis aliquid cotidie novi molientibus; rep I 31. — II. totiens legibus agrariis curatores constituti sunt triumviri, quinqueviri, decemviri; agr II 17.

triumviratus. Amt des Triumvirn: duorum magistratum, triumviratus et quaesturae, ratio sic redditur, ut . . .; Font 5.

trochaeus. Trochæus: I. trochæum, qui est eodem spatio quo choreus, cordacem (Aristoteles) appellat, quia contractio et brevitas dignitatem non habeat; orat 193. par choreo, qui habet tres breves, trochæus, sed spatio par, non syllabis; orat 217. — II. appello: f. I. est. Ephorus fugit spondeum et trochæum; orat 191. iambum et trochæum frequentem segregat ab oratore Aristoteles; de or III 182.

tropaeum. Siegeszeichen, Sieg, Denkmal: I. quid hunc (Epaminondam) tam claro atque exornato tropaeo carius atque antiquius habere convenit? inv I 69. (Thebani) aeneum statuerunt tropaeum; inv II 69. — II. ante Salamina ipsam Neptunus obruet quam Salamini tropaei memoriam; Tusc I 140. — III. quae (Macedonia) erat antea munita non turribus, sed tropaeis; prov 4. Themistocles respondebat Miltiadis tropaeis se e somno suscitat; Tusc IV 44.

trucidatio. Riedermegelung: I. nullus ei ludus videtur esse iuvidior quam ante oculos trucidatio civium; Phil IV 11. — II. is cum graviter de Clodianis incendiis, trucidationibus, lapidationibus questus esset; Q fr II 1, 2.

trucidio. niedermegeln, abfachachten: ad trecentos fortissimos viros civesque optimos trucidavit; Phil III 10. corporibus civium trucidatis; Quir 14. qui nos, qui coniuges, qui liberos nostros trucidare voluerunt; Catil IV 12. qui senatum trucidare voluerint; ep V 2, 8. viros: f. cives.

truculentus. wifb: quod truculentius se gerebat quam ceteri; agr II 13.

truculentus. grimmig, wifd: alter (consul) quam taeter incedebat, quam truculentus, quam terribilis aspectus! Sest 19. »truculenti corpora Tauri«; fr H IV, a, 344.

trudo. iftugen: ut (Socrates) non ad mortem trudi, verum in caelum videretur escendere; Tusc I 71. ille omnium vocibus cum se non ad iudicium, sed ad supplicium praesens trudi videret; A IV 3, 3. in quorum (pecorum) societatem et hominem et saepe tridere nefas esse; Ac fr 20 (3. 19).

trulla. Schöpfelle: erat etiam vas vinarium, ex una gemma pergrandi trulla excavata manubrio aureo; Ver IV 62.

truncus. Rumpf, Stamm, Rloß: I. in quibus (arboribus) non truncus, non rami, non folia sunt denique nisi ad suam conservandam naturam; de or III 179. obduncuntur libro aut cortice trunci, quo sint a frigoribus et caloribus tutiores; nat II 120. — II. 1. obduco: f. I. — 2. nemo illum ex truncu corporis spectabat; Q Rosc 28. qui potest esse in eius modi truncu sapientia? nat I 84. — III. truncu magis toto se ipse moderans et virili latitudine flexione; orat 159.

trutina. Wäge: ad ea probanda, quae non auri facies statera, sed populari quadam trutina examinantur; de or II 159.

trux. wifd, grimmig: »e trucibus oculis« duo fervida lumina flagrant; nat II 107. me aliquid ab hoc horrido ac truce tribuno plebis fateor exspectasse; agr II 65.

tu, du. A. Galstein: I. Singular: 1. hic Brutus: ain tu? inquit. etiamne Quinto Scaevolae Servium

nostrum anteponis? Bru 152. tu quoque salutem utrique ascribito; A VI 1, 22. si uno meo facto et tu et omnes mei corruistis; Q fr I 4, 1. tu cuiusquam hominis popularis mentionem facis? Rabir 13. quae fueramus ego et tu inter nos locuti; ep V 1, 3. neque tu legum scriptoribus isdem potuisti uti, quibus ceteri; dom 48. auspicia, quibus ego et tu praesumus; de or I 39. tune eam philosophiam sequere, quae . . ? Ac II 61. si tu et Tullia valetis, ego et Cicero valemus; ep XIV 5, 1. tu inventus es, qui ex Macedonia non triumphares; Piso 55. sin autem nec expetenda ego magis quam tu eligenda, ne illa pluris aestimanda ego, qui bona, quam tu, qui producta appellas; fin V 90. — 2. virtus, virtus, inquam, C. Fanni, et tu, Q. Muci, conciliat amicitias; Lael 100. sed heus tu, qui *xaròr* esse meorum scriptorum soles, unde illud . . ? ep XVI 17, 1. sed heus tu, diem meum scis esse III Nonas Ianuarias; A XIII 42, 3. — 3. te et hos audiire oportebit; Quintet 4. eum te esse praeclare memini; ep IV 7, 2. talem te esse oportet, qui te seiungas . . ; ep X 6, 3. se praestaturos nihil ex eo te offensionis habiturum; ep VI 8, 1. scribis in sententia te manere; A IX 2. in eo te umbram luxuria reperturum putas? Muren 13. quamquam te quidem video minime esse deterritum; fin I 26. se in ea parte fuisse qua te; Ligar 2. in hanc rem te, te, inquam, testem, Naevi, *citabo*; Quintet 37. te, hominem amicissimum, non dubitabo monere; Ac II 61. te illud primum rogabo, ne quid invitus mea causa facias; ep XIII 1, 2. seiunge te aliquando ab iis; ep X 6, 2. si te nobis incolumem steteris || steteris || ep XVI 9, 4. puto te iam suppudere; ep XV 16, 1. velim domum ad te seribas, ut . . ; A IV 14, 1. mihi dabit argumentum ad te epistolae; A X 13, 2. quae porta Macedonicis semper consulibus ante te patuit; Piso 55. valuit apud te plus is, qui pecuniam maiorem dedit; Ver II 78. meam erga te benivolentiam; ep I 7, 1. meo perpetuo erga te amore; ep VI 12, 1. amore in te incredibili quodam C. Caesaris; Vatin 38. metuo, ne scelerate dicam in te; Milo 103. erit cognomen id tibi per te partum; rep VI 11. totam domum num quis alter praeter te regit? rep I 61. — 4. neque me tui neque tuorum liberum misereri potest; Ver I 77. putet me non tui quidem, sed Chrysippi; div II 35. tui aut colendi aut ornandi voluntas; ep V 8, 2. ea facultas vel tui vel alterius consolandi in te summa est; ep IV 13, 4. refellendi tui causa; nat III 1. neque quemquam amantiorem tui (esse iudico) ep I 5, a, 4. quem (Pescennium) semper spero tui fore observantem; ep XIV 4, 6. cognovi Hortensium percupidum tui; ep I 7, 2. ne licet quidem tibi non tui similem esse; ep IX 14, 6. Larlus, homo tui studiosus; ep VI 8, 1. citius amore tui fratrem tuum odisse desinam quam . . ; ep V 2, 10. vincebatur fortuna tui caritate; ep VI 12, 1. me impulit tui caritas ut . . ; ep X 6, 2. se acerimur tui defensorem fore; ep I 1, 2. litterulae meae tui desiderio oblanguerunt; ep XVI 10, 2. ad illa gravissimum accedit desiderium tui; Q fr III 5, 4. quam exspectationem tui concitasti; ep II 1, 2. Lentulum imitatione tui fac erudiias; ep I 7, 11. me tui memoriam cum summa benivolentia tenere; ep VI 2, 1. qui mentionem tui fecerit; ep XIII 24, 2. ne me putas oblivione tui rarius ad te scribere; ep VI 2, 1. tute tui periculum fecisti? div Caec 27. quoniam tui spem das; rep I 15. — 5. T. Ampium Menandrum tibi commendo maiorem in modum; ep XIII 70. supplicationem tibi libenter decrevi; ep XIII 77, 1. nihil tibi a me defuit; Milo 100. non facile exauriri tibi istum dolorem posse universum puto; ep V 16, 4. singulare familiae item tibi intenderent; de or I 42. quibuscum tibi iusto sacramento contendere non liceret; de or

I 42. narro tibi, haec loca venusta sunt; A XV 16, a. quod tibi ita persuaseris; Vatin 38. ni purgare me tibi hoc tuo tempore mallem, ep III 10, 7. ubi saepe is amicus adversario et inimicus tibi est; de or II 72. quae tibi a multis prompta esse certo scio; ep IV 13, 6. homo tibi subiratus, mihi minus familiaris; de or I 72. ecce tibi e transverso Lampsacenus Strato; Ac II 121. ecce tibi eodem die Capua litteras accepi; A IX 14, 1. ecce tibi et Bruti et tuae litterae! A XIV 19, 1. gerendus est tibi mos adulescentibus; de or I 105. quos quidem tibi diligenter tractandos magnopere censeo; fin IV 79. si iam tibi deliberatum est, quibus abroges fidem iuris iurandi, responde; Q Rose 44. suscepta tibi causa iam bis est; ep XI 7, 3. dat. ethicus: novem tibi orbibus vel potius globis conexa sunt omnia; rep VI 17. hic tibi *in rostra* Cato advolat; A I 14, 5. *elliptid*: quid tibi cum Caelio? Cael 33. ergo tibi Q. Metellus nonne beatior quam Regulus? fin V 82. — 6. nobis te inde opus esse; Quintet 92. quo potius utar aut auctore aut teste quam te? div I 17. non desinam te uti teste; rep I 61. tibi ut spondem se dignum et te et nobis futurum; A XVI 5, 2. sese te auctore ad iudicium non adfuturos; div Caec 28. te consule senatus non est licitum . . ? sen 16. ut ego et Triarius te hortatore facimus; fin I 72. senatus te, consule designato, Lentule, sententiae principe statuit . . ; har resp 13. quis te possit esse florentior? rep I 71. non dubitavi id a te per litteras petere, quod . . ; ep II 6, 2. de qua (providentia deorum) plurima a te, Balbe, dicta sunt; nat III 17. a te quidem apte ac rotunde; fin IV 7. quod abs te et a vobis quaequo ut diligenter attenatis; Quintet 79. quae (causa) abs te nuper est dicta; de or I 238. tecum perliberter loquor; A VIII 14, 2. quicum occulta omnia? tecum optime; fin II 95. hic ego de te plura non dicam; div Caec 28. possumus hoc quoque ex te audire? Quintet 79. quaero ex te, Vatini, num quis tribunos pl. appellari; Vatin 34. ex te duplex nos adficit sollicitudo; Bru 332. non adhuc, quantum quidem in te est, Balbe, intellego deos esse; nat III 15. nisi speciem prae te boni viri feras; of II 39. neque hoc loco pro te dico; Cluent 149.

II. *Plural*: 1. quorum vobis initium tradetur a me, vos autem ad id, quod erit immortale, partem atte xitote mortalem; Tim 41. cum vos, quamquam foedore obstricti tenebami, tamen cupere vos diceretis; Piso 29. an vero, iudices, vos non intellegitis nihil aliud agi, nisi ut . . ? Sex Rose 152. haec omnia indices detulerunt, rei confessi sunt, vos multis iam iudicis iudicavistis; Catil IV 5. venistis ad senatum vos, equites Romani, vosque ad pedes lenonis impurissimi proieciistis; Sest 26. nunc vos, equites Romani, videte; Rab Post 15. quo vos adiuwaremini; Planc 54. hunc (L. Thorium) vos beatum; fin II 65. — 2. obsecro, C. Aquili vosque, qui adestis in consilio, ut . . ; Quintet 22. — 3. vos rogantes, vos diribentes, vos custodes fuisse tabellarum; Piso 36. vos plane expertes esse doctrinae; nat II 47. vos hominis dignitate esse commotus; agr II 24. si vos Acmonensium decretis permoveri putarem; Flac 38. quorum princeps ad cohortandos vos et ad rogandos fuit Cn. Pompeius; Quir 16. vos, Albani tumuli atque luci, vos, inquam, imploro atque obtestor, vosque, Albanorum obrutae arae sacrorum; Milo 85. ego idem vos oro atque obsecro, iudices, ut . . ; Muren 86. f. 1. Piso 29. Sest 26. delata tum *res* est ad vos, pontifices; dom 140. non possum dicere planius, quam ipse apud vos dixit Heius; Ver IV 27. facile contra vos incitabuntur; Ac II 144. deorum immortali summo erga vos amore; Catil III 1. aequitas in vos defuit; agr II 20. hoc si animo in vos

liberosque vestros fuisse; Quir 1. pro meis in vos singularibus studiis; Catil IV 23. nihil inter vos et Catilinam interfuisse; Piso 16. licetne per vos nescire, quod nescio? Ac II 126. — 4. ardens odio vestri; Phil IV 4. quis erit tam cupidus vestri, qui . . ? Ver III 224. habetis ducem memorem vestri, oblitum sui; Catil IV 19. si habuissent vestri similem consulem; Piso 15. quam cupidus mei C. Cestilius, quam studiosius vestri fuerit; sen 21. — 5. recordamini, quantus consensus vestrum (fuerit), quanta virtus, quanta constantia; Phil V 2. dixit in contione vestrum . . ; Quir 17. multas magnasque habui consul contiones, multis interfui: nullam umquam vidi tantam, quanta nunc vestrum est; Phil VI 18. hac vestrum frequenter; agr II 55. is splendor est vestrum, ut . . ; A VII 13. 3. nemo vestrum ignorat; Cluent 46. quis est vestrum, iudices, qui intellegat . . ? Ver V 57. quasi vero id aut ego scire debuerim aut vestrum quisquam audierit; Piso 55. quod (genus) quisque vestrum probaret; de or III 37. non occurrit uni enique vestrum exemplum; Caecin 52. quoniā uterque vestrum non respondebit; inv I 52. qui ab ineunte aetate incensus essem studio utriusque vestrum; de or I 97. — 6. quod vobis oneris imposuit ea lex; Cluent 164. quod, quae instissima mihi causa ad hunc defendendum esse visa est, eadem vobis ad absolvendum debet videri; Rabir 1. referente viro fortissimo vobisque amicissimo; Phil IV 16. ne, dum huic obsequor, vobis molestus sim; fin V 8. esset vobis magnopere providendum, ne eos pertimus videremini; Font 34. non sentitis, quam multa vobis suscipienda sint; nat I 94. audita vobis esse arbitrator, Quirites, quae sint acta in senatu; Phil VI 1. pro mea summa et vobis cognita in re publica diligentia; Muren 86. quae partim libera a vobis, partim etiam ignorata vobis sunt; agr II 35. — 7. quo minus vobis fatus vestrum ius defendam; imp Pomp 58. num de matris hunc complexu vobis inspectantibus avellat? Font 46. omnia mea sententia complectar vobis non invitit; Phil III 14. quaeso a vobis, iudices, ut . . ; Sex Rosc 129. vobiscum simul considerantis oratio; rep I 70. falsam de illis habuit opinionem, malam de vobis; Ver III 59. quam (sententiam) prae vobis fertis; Phil IV 11. labore excubabo vigilabique pro vobis; Phil VI 18.

B. **Verbindungen:** 1. quos (indices) vos Graeci οὐλίβους appellatis; A IV 4, a, 1. quem (Carbonem) tu adulescentulus perculisti; de or I 40. hoc vos dialectici non facitis; div II 104. Laeli vosque homines amicissimi ac prudentissimi; rep I 70. quintus annus cum in te praetorem incidisset; Ver II 139. — 2. (nostrum) amorem tui absentis praesentes tui cognoscunt; ep I 1, 4. a te infelicem! rep I 59. o miserum te, si haec intellegis, miseriorem, si non intellegis hoc litteris mandari! Phil II 54. ad omnium vestrum studium; de or III 37. qui me vobis omnibus orantibus reddiderunt; Sest 145. omnium vestrum studio; ep XV 10, 1. quocunque tempore mihi potestas praesentis tui fuerit; ep I 9, 22. neque ultimum te paucorum neque primum multorum respondere posse; Ac II 93. etiamsi ad vos eset singulos aliquid ex hoc agro perventurum; agr II 85. quod ex tota societate solus tu inventus es, qui . . ; Sex Rosc 87. se a te solo esse contemptum; Ver IV 43. ultimus: f. primus. tibi uni parcam; Ver V 105. quod est in uno te; ep VI 10, 6. — 3. tu idem fer opem, qui spem dedisti; Ligari 30. nunc isdem vobis adsentior, cum quibus antea sentiebam; prev 25. quod ad neminem nisi ad ipsum te pertineret; Piso 48. tibi ipsi pro te erit maxima corona causa dicenda; Tusc I 10. parvi refert abs te ipso ius dici aquabiliter et diligenter, nisi . . ; Q fr I 1, 20. cui tu te inimicum esse

dicis; div Caecc 28. te dicere tibi satis te vixisse; Marcel 25. quam (lenitatem) tu per te, per te, inquam, obtines; Ligari 15. tuo tibi iudicio est utendum; Tusc II 63. te tua, me delectant mea; Tusc V 63. — 4. [ut] tute paulo ante dixisti; de or I 99. ut tute mihi praecepisti; ep I 8, 2. quem ad modum tute scribebas; A XIV 17, 1. tibi si recta probanti placebis, tum non modo tete viceris, sed omnes et omnia; Tusc II 63. — 5. tute intropisce in mentem tuam ipse; fin II 118. alterius rei causam vosmet et ipsi sustulitis; Caecin 9. quae iam non ad multitudinem, sed ad vosmet ipsos, qui adestis, pertinent; Ac II 144. (tabella) dabitur de vobismet ipsis; Flac 99. vosmet vobis recordamini; Cael 43.

tuba, Trompete: I. veniam tibi dari, quam || quem || illi appellant „tubam belli civilis“; ep VI 12, 3. ille arma misit, cornua, tubas; Sulla 17. — II. eius modi res obstrepit clamore militum videntur et tubarum sonus; Marcel 9.

tubicen, Trompeter: concedam non modo animantem et sapientem esse mundum, sed fidicinem etiam et tubicinem? nat III 23.

tueor, tueo (i. III. aerarium), schauen, schüren, behüten, sichern, verjagen, behaupten, bewahren, verteidigen: I. cum ego emerim, aedificiarim, tuear, impendam; of II 83. — II. omni in re quid sit veri videre et tueri decet; of I 94. — III. cum singularis omnium bonorum consensus in me tuendo existisset; ep I 9, 13. qui (M. Titurnius Rufus) mihi omni diligentia atque officio est tuendus; ep XIII 39. ut vigilanter se tueretur; ep XV 2, 5. da operam, ut illum (Ciceronem) quam honestissime copiosissimeque tuemur; A XIV 7, 2. f. corpus. quo modo ea tuear, quae mihi tuenda sunt; ep III 12, 3. hic tua, ut possum, tueor apud hos; A XI 4, 1. tuenda maiore cura esse, quam parta sunt; fr E III 4. »censure urbis tecta tempula, vias aquas, aerarium vectigalia tuento«; leg III 7. ad tuendas amicitias et reliquias caritates quid natura valeat; fin III 73. aquas: f. aerarium. cum (Q. Pompeius) antea meis commendationibus et rem et gratiam et auctoritatem suam tueri consumerit; ep XIII 49. ut eo tueri sex legiones et magna equitum ac pedum auxilia possit; par 45. ut eset, unde scriba tuus hoc tuum munus ac beneficium tueretur; Ver III 187. quae vis aequalis (est) illius caelum atque terras tuentis et regentis dei; leg II 9. caritates: f. amicitiam. qui consilio et opera civitatem tueri potest; rep II 51. tu unius tenuissimi Siculi clientelam tueri potes? Ver IV 90. formae dignitas coloris bonitate tuenda est, color exercitationibus corporis; of I 130. ea actio in hominum commodis tuendis maxime cernitur; of I 153. sic tueor, ut possum, illam a me conglutinatam concordiam; A I 17, 10. ut se, vitam corpusque tueatur; of I 11. multitudinem posse tueri mediocritatem officiorum et vitae communem cultum; Tusc III 11. ut nobilitatis dignitatem virtute tueri posse videatur; Cluent 111. f. colorem. ut, quam exspectationem tui concitasti, hanc sustinere ac tueri possit; ep II 1, 2. huius pecuniae permutatione fidem nostram facile tuebere; A XI 1, 2. quibus (copiis) fines suos ab excursionibus tueretur; Deiot 22. qui laudem gloriamque P. Africani tuendam suscepit; Ver IV 82. gratiam: f. auctoritatem. tuenda tibi ut sit gravitas; ep V 16, 5. qui hanc urbem atque imperium tuentur; dom 143. (lex) tueretur ius sepulchorum; leg II 61. laudem: f. gloriam. legiones: f. auxilia. mediocritatem: f. cultum. munus: f. beneficium. quaesita virtus est, non quae relinqueret naturam, sed quae tueretur; fin IV 41. volueras me illa negotia tueri; A VIII 11, B, 2. qua in omnibus officiis tuendis erga te observantia fuisse; ep III 9, 1. ad ipsas provincias tuendas; imp Pomp 14. quas (res) natura alit,

auget, tuetur; Tusc V 26. j. auctoritatem, illius praesentem in re publica tuenda curam; Phil IX 10. ut mihi sit certa quaedam tuenda sententia; nat I 17. (honestum) versatur in hominum societate tuenda; of I 15. tecta, templa: f. aerarium. ut essent, qui terras tuerentur; Cato 77. f. caelum. vectigalia, vias: f. aerarium. Antonii divina vis ingenii videtur posse se facile ceteris armis prudentiae tueri atque defendere; de or I 172. vitam: f. corpus. urbem: f. imperium.

tugurium, Hütte: tugurium ut iam videatur esse illa villa; Sest 93.

tutio, Beschützung: natura partes habet duas. tributionem || tuitionem || sui cuique et ulciscendi ius; Top 90.

tum, dann, damals, da, darauf, ferner, besonders, bald: A. **temporal:** I. allein: 1. tum Crotoniatae virgines unum in locum conduxerunt; inv II 3. tum princeps rogatus sententiam L. Cotta dixit; Sest 73. neque tum eos illa opinio feffellit; inv II 2. qui tum illud iudicium habebant; Ver II 71. tum Torquatus: prorsus, inquit, adsentor; fin I 28. nemo tum novitatis videbat; Phil IX 4. haec doce, haec profer; tum mirabor te iis armis uti noluisse; Planc 45. tum fuimus tam vehementes, quam necesse fuit; Sulla 87. Q. Catulus, admodum tum adulescens; Rabir 21. tum exacti in exsilium innocentes, tum bona direpta multorum, tum annui consules, tum demissi populo fasces, tum provocationes omnium rerum, tum secessiones plebeii, tum prorsus ita acta pleraque, ut in populo essent omnia; rep I 62. tum Laelius: nos vero videmus; rep II 21. — 2. tum autem callidi sumus, non boni; leg I 41. tum denique, quam hoc late pateat, intelleges; Tusc I 29. si etiam tum essent in profundo; fin III 48. haec iam tum apud illos barbaros ridicula, credo, videbantur; Muren 26. sed ne tum quidem populus Romanus ad privatum detulit bellum; Phil XI 8. quam (filiam) ex gravissimo tum primum desiderio conspexi; Sest 131. hic tum repente Pacilius quidam accedit; Ver II 94. tum subito tempestates coortae sunt maximae; Ver I 46. tum vero ita sum perturbatus, ut . . . Cluent 51. — II. mit **Gegenſatz:** ut tum (populus Romanus) carere rege, sic pulso Tarquinio nomen regis audire non poterat; rep II 52. prius decernere, quod aliquando voluissent, quam quod tum cogerentur; Ver IV 142. qui tum eos agros, ubi hodie est haec urbs, incolebant; rep II 4. causa tum dubia; nunc melior ea iudicanda est; Ligar 19. nisi forte haec illi tum arma dedimus, ut nunc cum bene parato pugnaremus; A VII 6. 2. ille Samnitium, quondam hostium, tum iam clientium suorum, dona repudiaverat; rep III 40. quod, ut hoc tempore nos ab Siculis, sic tum ille ab Sardis rogatus ad causam accesserat; div Caec 63. — III. mit **Correlat:** hoc tantum Iucri coguntur dare publice tum, cum iam privatim aratores profugissent; Ver III 75. paucorum cupiditati tum, cum obsistere non poterant, tamen sufficere aliquo modo poterant; Ver V 127. tum, cum haberet haec res publica Luscinos, Calatinos, et tum, cum erant Catones, Phili, tamen huiuse modi res commissa nemini est, ut, cum summam tantae pecuniae fecisset, tum denique emeret, a quibus vellet; agr II 64. cum immolare quispiam velit, tum fieri extorum mutationem; div II 35. ut tum demum animis saluti vestrae provideretis, cum oculis maleficium videretis; Catil III 4. tum denique ager emetur, cum idem expediet emptori et venditori; agr II 67. f. agr II 64 si iam tum, cum (animus) erit inclusus in corpore, eminebit foras; rep VI 29. tum ipsum, cum immolare velis, extorum fieri mutatio potest; div I 118. et, cum minime videbamur, tum maxime philosophabamur; nat I 6. si (Polyerates) sapiens, ne tum

quidem miser, cum ab Oroete in crucem actus est; fin V 92. quae cum ille dixisset, tum ego rursus sum lexorsus dicere; div II 101. posteaquam e portu piratae exierunt, tum cooperant quaeerere homines causam calamitatis; Ver V 100. qui (Epaminondas) tum denique sibi evelli iubet spiculum, posteaquam ei percontanti dictum est clipeum esse salvum; ep V 12. 5. postquam vero commoditas quaedam dicendi copiam consecuta est, tum malitia pervertere urbes adsuevit; inv I 3. quando sol iterum defecerit, tum expletum annum habeo; rep VI 24. quodsi forte (tyranni) ceciderunt, tum intellegitur . . . Lael 53. qui si omnes veri erunt, tum denique poterit aliquid cognosci et percipi; fin I 64. sed tum idem fecisse erit existimandus, si eodem consilio fecerit; Ver III 214. tum vero, si stabilem scientiam rerum tenebimus, numquam ullius oratione victi sententia desistemus; fin I 63. sin aliquando tacent omnes, tum sortito coguntur dicere; Ver IV 142.

B. **copulativ:** I. **an reihend:** 1. gigni terram, aquam, ignem, tum ex his omnia; A II 118. Acheron, Cocytus, Pyriphlethon, tum Charon, tum Cerberus di putandi; nat III 43. quid tum? num ille furor tribuni pl. fraudi Metello fuit? dom 123. — 2. ut genera rerum primum exponerentur; deinde singulorum partes generum; tum verborum omnium definitiones; de or II 83. primum mihi videtur de genere belli, deinde de magnitudine, tum de imperatore deligendo esse dicendum; imp Pomp 6. plerunque improborum facta primo suspicio insequitur, dein sermo atque fama, tum accusator, tum index || index ||; fin I 50. unam principio partem detraxit ex toto, secundam autem primae partis duplam, deinde tertiam, deinde quartam, quintam inde, tum sextam, postremo septimam; Tim 22. ut haec genera tollantur epistularum primum iniquarum, deinde contrariarum, tum absurde et inusitate scriptarum, postremo in aliquem contumeliosarum; Q fr I 2. 9. quae (causa) terreret animos fulminibus, terrae motibus et saepe fremitibus lapideisque imbris et guttis imbrum quasi cruentis, tum labibus, tum portentis, tum facibus visis caelestibus, tum stellis iis, tum sole geminato; nat II 14. solum hominem (natura) erexit et ad caeli conspectum excitavit, tum speciem ita formavit oris, ut . . . leg I 26. primum, al.: f. deinde. Cataplus ille Puteolanus vectorumque cursus atque ostentatio, tum subinvisum apud malivolos Postumi nomen aures referit . . . Rab Post 40. — II. **correspondend:** qualis ille sit, quem tum moderatum, alias modestum, tum temperantem, alias constantem continentemque dicimus; Tusc IV 36. ut eae (res publicae) tum a principibus tenerentur, tum a populis, aliquando a singulis; div II 6. aut honestumne factu sit an turpe dubitant id, tum autem aut anquirunt aut consultant, ad vitae commoditatem conductac id necne; of I 9. hoc vero cum infinitum, tum obscurum et occultum; Cluent 157. fructum cepit cum summo consensu senatus, tum indicio tuo gravissimo et maximo; Marcel 3. quae (virtus) cum in paucis est, tum a paucis indicatur et cernitur; rep I 51. scripsisti epistolam ad me plenam consilia summaeque cum benivolentiae, tum etiam prudentiae; A IX 5. 1. ut animi excellentia cum in augendis opibus, tum multo magis in his ipsis despiciendis eluceat; of I 17. plena exemplorum est nostra res publica cum saepe, tum maxime bello Punico secundo; of III 47. quorum cum adventus gravis, cum fasces formidolosi, tum vero iudicium ac potestas erit non ferenda; agr I 9. quos (circumitus) cum cognosse sapientis est, tum vero prospicere impendentes divini paene est viri; rep I 45. (sol) modo accedens, tum autem recedens binas reveriones facit; nat II 102. ex hisce omnibus illud

perspicuum est, approbationem tum adiungi, tum non adiungi; inv I 66. notionem appello, quod Graeci tum ἔρωας, tum πολέμην; Top 31. j. aliquando. quem (circumitum orationis) Graeci περίσσος, nos tum ambitum, tum circumitum, tum comprehensionem aut continuationem aut circumscriptiōnē dicimus; orat 204. tamquam machinatione aliqua tum ad severitatem, tum ad remissionem animi, tum ad tristitiam, tum ad laetitiam est con-torquendus; de or II 72. tum verba ipsa videntur cum sententia scriptoris dissidere, tum inter se duas leges aut plures discrepare, tum id, quod scriptum est, duas aut plures res significare; tum ex eo, quod scriptum est, aliud, quod non scriptum est, inveniri; tum vis verbi quasi in definitiva constitutione, in quo posita sit, quaeri; inv I 17. quia (stellae) tum occultantur, tum rursus aperiuntur, tum adeunt, tum recedunt, tum antecedunt, tum autem subsequuntur, tum celerius moventur, tum tardius, tum omnino ne moventur quidem, sed ad quoddam tempus insistunt; nat II 51.

tumeo, sich aufblähen, aufbrausen, gären: sapientis animus numquam turgescit, numquam tunet; Tusc III 19. tument negotia; A XIV 4, 1.

tumesco, angeschwollen: »cum (mare) subito permisus tumescit«; inv I 13.

tumidus, geschwollen: te tamquam serpens e latibulis inflato collo, tumidis cervicibus intulisti; Vatin 4. membrum tumidum ac turgidum; Tusc III 19.

tumor, Geschwulst, Wallung, Zorn, Gärung: I. inveterato malo, cum tumor animi resedit; Tusc III 26. — II, 1. ne deserere viderer hunc rerum tumorem; A XIV 5, 2. citius repentinus oculorum tumor sanatur, quam diuturna hippudo depellitur || [dep.] ||; Tusc IV 81. — 2. num manus affecta recte est, cum in tumore est? Tusc III 19.

tumultuor, lärmend, in Unruhe sein: fortis animi est nec tumultuantem de gradu deici, ut dicitur; of I 80. tota illa porticus tumultuantur; Ac fr 20 (3. 13). quid tumultuaris, soror? Cael 36.

tumultuose, geräuschkoll: ut hominem tumultuosissime adoriantur; Ver II 37.

tumultuosus, lärmend, unruhig, aufregend: ita tumultuosas contiones, ita molestae Quinquatrus adferebantur; ep II 12, 1. ut homines ingeniosissimi ex seditiosa ac tumultuosa vita se in studium aliquid tradenter quietum; inv I 4.

tumultus, Unruhe, Aufstand, Aufruhr: I. potest esse bellum, ut tumultus non sit, tumultus esse sine bello non potest. quid est enim aliud tumultus nisi perturbatio tanta, ut maior timor oriatur? unde etiam nomen ductum est tumultus. itaque maiores nostri tumultum Italicum, quod erat domesticus, tumultum Gallicum, quod erat Italiae finitus, praeterea nullum nominabant. gravis autem tumultus esse quam bellum hinc intellegi potest, quod bello vacationes valent, tumultus non valent. ita fit, ut bellum sine tumultu possit, tumultus sine bello esse non possit; Phil VIII 2, 3. — II. adfirmat minus diebus xx tumultum Gallicum; A XIV 1, 1. nullo tumultu publice concitato; Catil I 11. nomino: j. I. quo die Cassii litterae victrices in senatu recitatae sunt, eodem meae tumultum nuntiantes; A V 21, 2. — III. quia pacis est insigne toga, contra autem arma tumultus atque bellum; Piso 73. — IV, 1. Abi: j. I. — 2. ut urbi sine ullo tumultu satis esset praesidi; Catil II 26.